THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH

BCH ĐOÀN KHỐI DÂN – CHÍNH – ĐẢNG TP

***
Số: 632-CV/ĐTN
“V/v đăng ký mô hình, giải pháp và hoạt động chủ động năm 2022”

	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
TP. Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 02 năm 2022

Kính gửi:
- BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN;

- BAN TỔ CHỨC - KIỂM TRA THÀNH ĐOÀN;

- BAN CÔNG NHÂN LAO ĐỘNG THÀNH ĐOÀN.

Căn cứ Thông báo số 2333-TB/TĐTN-BTC.KT ngày 11/02/2022 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về việc đăng ký công trình thanh niên; mô hình, giải pháp mới sáng tạo; hoạt động chủ động triển khai tại các cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn năm 2022; Ban Thường vụ Đoàn Khối đăng ký thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

1. Công tác giáo dục:
1.1. Mô hình:
- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền và giáo dục trực tuyến trên mạng xã hội: Cuộc thi Thông điệp cuộc sống năm 2022; các chuyên mục “Luật mới cần biết”; “Sách mới dành cho bạn trẻ”; hướng dẫn xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh; giới thiệu “Các dự án, công trình trọng điểm của Thành phố Hồ Chí Minh”.
- Nâng cao hiệu quả sinh hoạt câu lạc bộ lý luận trẻ thông qua các chủ đề hằng quý: “Khát vọng cống hiến – Lẽ sống thanh niên”; “Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng - Mệnh lệnh từ trái tim”; “Văn hóa soi đường quốc dân đi”; “75 năm tác phẩm “Sửa đổi lối làm việc” của Chủ tịch Hồ Chí Minh
- Tập huấn phương pháp tuyên truyền, lan toả thông tin tích cực, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên mạng internet, mạng xã hội và sơ kết 02 năm thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU của Ban Thường vụ Thành ủy
1.2. Hoạt động chủ động:
- Giới thiệu “Không gian văn hoá dân tộc”.
- Tổ chức phiên toà giả định cho đoàn viên, thanh niên tại các quận, huyện và Thành phố Thủ Đức.

- Thực hiện các sản phẩm tuyên truyền trực tuyến gắn với chuyên môn “Cẩm nang du lịch Thành phố Hồ Chí Minh”; “Hướng dẫn điều kiện, thủ tục vay vốn cho xã viên, người lao động trong hợp tác xã trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh”, “Hướng dẫn thực hiện hóa đơn điện tử”.

- Chuyên mục “Búp sen xanh”.

2. Hoạt động phong trào:
2.1. Mô hình:
- Phát huy vai trò của đoàn viên, thanh niên tham gia phòng, chống dịch COVID-19 và phục hồi, phát triển kinh tế Thành phố.

- Diễn đàn kết nối công chức trẻ với các chủ đề “Chuyện ở phường”; “Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng”; “Nâng cao chất lượng tham mưu soạn thảo và ban hành văn bản quy phạm pháp luật”.

- Hành trình “Tôi yêu nghề”.
2.2. Hoạt động chủ động:
- Tập huấn chuyển giao các phương pháp canh tác nông nghiệp công nghệ cao cho thanh niên nông thôn.

- Tập huấn kiến thức khởi nghiệp trong lĩnh vực công nghiệp.

- Tập huấn kỹ năng bán hàng trực tuyến cho các doanh nghiệp vừa và nhỏ.
- Tuyên truyền chống buôn lậu, gian lận thuơng mại và hàng giả trong hoạt động thương mại điện tử.

- Tuyên truyền không xả rác ra kênh rạch và phân loại rác tại nguồn.

- Giới thiệu các mặt hàng nông sản đến các sàn thương mại điện tử.

- Chương trình bồi dưỡng tiếng Anh trực tuyến, chủ đề “Professional Office”

- Nạo vét, khơi thông 01 tuyến kênh rạch trên địa bàn Thành phố.
- Diễn đàn số “Nghiên cứu khoa học và đổi mới sáng tạo trong khu vực công”.

- Chương trình giao lưu văn hoá Việt Nam – Lào – Campuchia.
- Toạ đàm “Giải pháp ứng dụng công nghệ mới trong xây dựng”.
- Toạ đàm “Thương mại hoá các sản phẩm nghiên cứu khoa học”.
- Chương trình “Nghĩa tình thanh niên công nhân”.
- Chương trình “Khát vọng Thành phố trẻ” giới thiệu quy hoạch Thành phố Hồ Chí Minh cho sinh viên khối ngành kiến trúc.

- Toạ đàm “Công chức trẻ ngành tài chính – kho bạc đồng hành cùng chủ đầu tư các dự án”.
- Giới thiệu ứng dụng trực tuyến phục vụ công tác tuyên truyền hệ thống đường sắt đô thị Thành phố.

3. Công tác tổ chức xây dựng Đoàn:
- Mô hình Hội trại truyền thống “Lá Trung Quân” lần thứ 12 và tuyên dương “Đảng viên trẻ tiêu biểu” năm 2022.

- Mô hình Ngày hội “3 nắm – 3 biết – 3 làm”: Hội thi Cán bộ Đoàn Giỏi và tuyên dương danh hiệu“Chi đoàn vững mạnh tiêu biểu” năm 2022.

- Mô hình Câu lạc bộ “Ươm mầm lãnh đạo trẻ”.
4. Công tác tham mưu, phối hợp, chỉ đạo:

- Mô hình Chương trình phối hợp hoạt động của Đoàn Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố với các Quận – Huyện Đoàn và Thành Đoàn Thành phố Thủ Đức - “Chung sức cùng người bạn đồng nghiệp Quận – Huyện”.

- Mô hình Cuộc thi “Khát vọng và hành động” đề xuất các ý tưởng trong công tác Đoàn và phong trào thanh niên.
Ban Thường vụ Đoàn Khối rất mong nhận được sự chấp thuận và tạo điều kiện của các đồng chí.

Trân trọng.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Đảng ủy Khối: Thường trực, Ban Dân vận;

- Lưu: VPĐK.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN KHỐI

BÍ THƯ

Nguyễn Đăng Khoa